潮  州  市  教  育  局

潮教通［2005］81号

关于转发《第二批广东省现代教育技术

实验学校中期工作检查办法》的通知

各县、区教育局，有关实验学校：

为推动我市教育现代化和信息化，使各实验学校更充分地运用现代教育技术进行教学的实验，探讨新型教学模式，减轻学生负担，促进学生全面素质的提高，发挥现代教育技术实验学校的示范和辐射作用，并使其中部分学校进入全国现代教育技术先进行列，广东省教育厅决定2005年5月对第二批广东省现代教育技术实验学校进行中期工作检查。

为迎接省教育厅检查，我局决定成立检查小组，于5月18日、19日二天，对饶平县第二中学、枫溪区枫溪小学进行检查。

潮州市省实学校检查小组：

组　长：柯泓

副组长：余翀

组　员：张镇河、黄健扬、林振忠、蔡少忠

时间安排：

5月18日：饶平县第二中学

5月19日：枫溪区枫溪小学

现将《第二批广东省现代教育技术实验学校中期工作检查办法》转发给你们，请按要求组织实施。

附件：第二批广东省现代教育技术实验学校中期工作检查办法

二ＯＯ五年五月八日

粤教电〔2005〕4号
关于印发《第二批广东省现代教育技术实验学校中期工作检查办法》的通知

各市教育局：

    根据省教育厅《关于印发〈广东省现代教育技术实验学校工作指导意见〉的通知》（粤教电〔2004〕4号）的精神，为促进我省第二批现代教育技术实验学校各项实验工作的落实，切实发挥实验学校的示范作用，进一步推动我省的教育信息化建设，经研究，定于今年5月中旬对第二批广东省现代教育技术实验学校进行中期工作检查,具体时间另行通知。现将《第二批广东省现代教育技术实验学校中期工作检查办法》印发给你们，请按要求组织实施。

 二〇〇五年四月一日

主题词:电化教育  实验学校  检查  通知

广东省现代教育技术实验学校

中期工作检查办法
     根据《广东省现代教育技术实验学校工作指导意见》(粤教电〔2004〕4号)精神，并参照《全国中小学现代教育技术实验学校工作评估办法》，现制定我省第二批现代教育技术实验学校中期工作检查办法。

    一、检查目的

    1．通过中期工作检查，全面了解实验工作开展情况，及时总结推广经验，发现问题、加强指导。

    2．给中期检查合格的实验学校颁发匾牌。

3．督促检查不合格的实验学校整改。

二、检查对象

2004年，经省批准设立的第二批省现代教育实验学校，共211所（附名单）。

三、检查内容

    以《广东省现代教育技术实验学校工作指导意见》制定的实验学校的任务和要求为主要内容，并按照《广东省现代教育技术实验学校检查细则》进行检查。其中，一级检查指标体系包括：工作落实情况、三个覆盖率情况、教学环境建设、课题研究、教学资源建设、制作和使用情况、师资培训情况、实验效果等7个方面。二级指标体系包括由上述一级指标分解为23个方面的指标（详见附件1、2）。

    四、检查原则

    1．软件、硬件、潜件（管理和培训等）建设同等重要。其中，教学环境建设可根据各市经济情况，实事求是进行检查，软、潜件建设应从严要求。

    2．将本次检查的情况与平时实验和工作积累作为检查的重要依据。

    五、检查办法

    1．首先由实验学校进行自查，并递交自查报告（按一级指标中7个方面的要求写）。同时，填写附件3(表一),(表一)和自查报告，均各一式10份。

    2．各市成立工作检查小组，对所辖实验学校进行检查（60分为合格），并提出是否合格的意见。市检查小组（5至7人），由各市电教站和有关科室人员组成。市检查组要认真对本市第二批实验校进行工作总结、填写检查表各一份递交给省检查组（附件4表二、表三，附件5表四）。

    3．在市级检查的基础上，由省电化教育馆及各市电教站（馆）有关人员并聘请部分省、市、县督学组成若干个检查小组，抽查部分实验学校，具体时间另行通知。通过定性和定量结合的方式，对实验学校工作进行综合评价，作出是否合格的结论。

    4．检查总分在60分以上（含60分）的实验学校，发给广东省现代教育技术实验学校牌匾，低于60分的实验学校暂不发给牌匾，其中确因各种原因，没有能力继续完成实验工作任务的，由市提出建议，经省批准后取消其省现代教育技术实验学校资格。

    5．各市可按不超过30%的比例向我厅推荐优秀现代教育技术实验学校，经厅检查小组审查确认后报我厅给予表彰、奖励，并颁发证书。

六、检查时间

各市自查时间：2005年4月底前；省抽查时间：2005年5月中旬。

附件：1．广东省现代教育技术实验学校检查指标体系

2．广东省现代教育技术实验学校检查细则

3．广东省现代教育技术实验学校检查自评量化表

4．广东省现代教育技术实验学校市级检查量化表

5．广东省优秀现代教育技术实验学校推荐表

6．第二批广东省现代教育技术实验学校名单

附件一：

广东省现代教育技术实验学校工作检查指标体系

1．指标体系框架

                               A1 人员
 A工作落实情况

                               A2规划

                               B1教师

 B三个覆盖率                      B2学科

                                  B3课时

                                  C1三网

 C教学环境建设                    C2教学评价检测系统

                                  C3 十三室（小学九室）

                                  C4 模式探索

                                  D1 选题价值

 D课题研究情况                    D2 进展情况

                                  D3 保障措施

                                  D4成果

                                        E1购置的数量、范围

 E教学资源建设、开发和使用情况          E2自制教材

                                        E3使用效果
                            F1内容

F组织培训情况              F2人员范围

                            F3方式

                            G1论文、教材、经验材料等成果

G实验工作效果              G2 教师教学水平

G3 学生综合素质
G4示范作用

2．指标涵义

    A 工作落实情况

按《广东省现代教育技术实验学校工作指导意见》（以下简称《意见》）的要求，落实实验工作的组织机构、人员、规划工作。

    A1机构人员：有健全的电教领导机构；机构成员由学校领导、专（兼）职电教人员，各学科教师和优秀教师组成。

    A2规划：按《意见》要求，结合本校实际，制定实验目标、任务和实施步骤。

    B 三个覆盖率：教师、学科、课时覆盖率

B1教师：能运用电教手段上课的教师占全校任课教师的百分比。

B2学科：开展电教的学科占总学科的百分比。

B3课时：开展电教课时占总课时的百分比。

    C 教学环境建设

    按《意见》要求的教学设备、设施等硬件系统的建设以及运用新的教学环境探索新的教学模式。

    C1三网：计算机网、教学演播系统、校园网（教育信息管理平台）。

    C2教学评价检测系统。

    C3十三室：计算机室2间，语音室2间（小学1间），综合电教室1间，视听阅览室1间，软件制作室1间，音像教材库1间，学科电教室五间（小学三间）。

    C4模式探索：运用教育技术构建新的教学环境方面的探索。例如：个别化学习环境，协作学习环境或对教学效果、教学水平检测手段。

    D 课题研究情况

   包括实验学校设立的国家级及省级课题，或从其他途径申请且在省备案的课题的研究情况。

D1选题：选题的理论和应用价值、意义。

D2进展情况：研究课题是否按任务书的要求推进。

    D3保障措施：为课题研究提供的经费、时间、政策、人员的措施。

D4成果：有理论研究意义；选题切合教育中急需解决的重点难点问题，  或结合本地区、本学校教育的实际需要；已经形成的成果达到一定水平，或在理论和应用方面具有突破性。

    E 教学资源建设、开发和使用情况

    在教学中购置、自制和使用教材的情况

    E1购置软件的数量、范围：购置音像、电子教材的数量及来源范围。

    E2自制软件：根据教学需要自制的投影、录音、录像、多媒体教学软件等的数量和实用性（包括发行和未发行的软件教材）。

    E3使用效果：音像、电子教材在教学中运用的时间、内容、媒体形式是否恰当，收效如何。

    F培训情况

    包括学校派出人员参加的各级培训和自行举办培训的情况。

    F1内容：派出人员参加培训和自行举办的培训的內容。

    F2范围：参加各级各类培训的领导、教师、电教人员。

    F3方式：采用校内、外培训的方式或校内、外相结合的方式培训。

    G 实验效果

在教研、论文、软件制作等方面的获奖情况；教师教学水平和学生综合素质提高情况。

G1教研成果：实验研究成果、论文发表、软件参评、发行、获奖的数量。

G2教师教学水平：信息技术与学科整合设计能力及教学应用与研究能力。

G3学生综合素质：学生思想品德素质、科学文化素质、身体心理素质、劳动技能素质。

    G4示范作用：发挥实验学校的窗口作用和辐射作用。

附件二

广东省现代教育技术实验学校检查细则

	一级

指标
	分值
	二级指标
	分值
	评价要素
	评分标准
	自评

得分
	评估

得分
	评价方法

	一

	工

作

落

实

情

况
	7分
	参加实验工作的人员
	3分
	有领导负责
	领导中有专人负責，经常过问和研究此项工作给1分，两者缺一不给分。

	听取学校汇报，查有关资料

	有部门和专人具体落实
	有，给1分；无，不给分。

	有电教人员和各学科教师参加实验
	有这两方面人员参加，给1分；否则不给分；

	按省教育厅《意见》要求，结合本校实际，制定工作规划：即工作目标、任务、措施和实施步骤
	4分
	提出的任务、措施、步骤比较具体，有可行性和操作性。
	目标明确，任务、措施、步骤具体，给4分；一项达不到要求减1分。

	二
	三个覆盖率
	９分
	在电教实验中，教师、学科、课时覆盖率
	9分
	能运用电教手段上课的教师比例
	能运用电教手段上课的教师占任课教师90%以上给3分。

	听取学校汇报和查阅统计资料、召开师生座谈会或个别专访

	开展电教的学科比例
	开展电教的学科占总学科的90%以上给3分。

	采用电教手段的课时比例
	采用电教手段的课时占总课时50%以上给3分。

	三

	教

学

环

境

建

设
	14分
	是否按《意见》要求配置和用好设备设施

	6分
	计算机网建设和使用
	完成计算机网建设给1分。

	听取学校汇报

实地考察

	教学演播系统建设和使用
	完成闭路电视系统，并运用到课堂教学，给1分。

	校园网建设和使用

	建立教育信息管理平台及校园网，与省教育专网、省教科网连接，并运用于教学和管理，给4分。

	教学评价检测系统

	2分
	教学检测系统的配置和使用
	配置2套以上，运作正常，给2分；配置1套，给1分；无，计0分。

	实地查看

	   十三室

（小学九室）

	5分
	计算机室中学2间120台、小学1间30台以上，语音室中学2间128座、小学1间54座以上，综合电教室1间，视听阅览室1间，软件制作室1间，软件教材库1间，学科电教室5间（小学3间）
	完成十三室建设（学科电教室要配置多媒体设施或电教平台），给5分；缺一间扣0.5分。

	听取汇报

实地考察

	运用教育技术构建新的教学模式的环境
	1分
	如协作学习、个别化学习、借用视听等系统环境；教学效果、教学水平检测手段。
	有，给1分；

无，不给分。

	听取汇报

实地考察

	四
	电

教

课

题

研

究

情

况
	18分
	选题的理论应用价值和意义
	2分
	选题是否具有理论、研究意义
	是，给1分；

否，计0分。

	听取汇报，查阅资料，个别专访，发放调查问卷

	选题是否结合教育中亟待解决的重点、难点问题，是否结合本地区、本学校教育的需要
	是，给1分；

否，计0分。

	为课题研究提供

有关保障
	4分
	给予研究经费
	充足，给2分，少，给1分；

无，计0分。

	建立激励机制
	效果好，给1分；效果一般，给0.5分；

无，计0分。

	安排研究时间
	充足，给1分；少，给0.5分；

无，计0分。

	课题是否按研究方案的要求推进
	2分

	研究工作是否按计划进行
	是，给2分；

否，计0分；由于某些客观原因，未能按计划进行，但现正采取措施补救，给0.5分。

	课题立项结题情况
	3分
	课题是否经省或市立项
	是，给2分；否，计0分。

	课题是否通过结题验收
	是，给1分；否，计0分。

	课题研究已经形成的成果的数量和水平
	7分
	已经形成的成果达到的水平
	研究成果在全国或国家级刊物上发表或获奖，或被国家有关部门选用给4分；以上成果为省级的给3分；地区级的给2分；形成论文、课件等成果，但未被发表和选用，给1分；无，计0分。

	已经形成成果的数量
	较多的给2分；

较少的给1分；无，计0分。

	已经形成成果是否在理论或应用方面具有突破
	是，给1分；

否，计0分。

	五
	教学资源配置开发使用情况
	15分
	根据教学需要购置的音像、电子教材的数量和范围

	3分

	各年级每学科配置录音、录像、投影教材各三套，且80%是省中小学教材审查组推荐的。
	配齐给3分；

缺一套减0.5分。

	查看教材资料

	4分
	各年级各学科是否配置多媒体教学软件三套
	配齐给4分；

缺一套减0.5分。

	使用效果
	4分
	应用软件教材的媒体、内容、时间是否恰当，是否实现与学科教学整合
	多数教师能够比较恰当地应用教材，实现与学科教学整合，给4分；部分给3分；少数给2分；个别给1分。

	听取汇报查看资料

	自制

教材

	4分
	自制软件教材的数量
	投影500片，录音、录像300盒，多媒体教学软件30张以上给2分。

	内容、形式是否有实用性，且有创新性
	有，给2分；一般，给1分；

没有，不给分。

	六
	培

训

情

况
	13分
	培训范围
	5分
	领导、电教人员、学校中青年教师是否进行了相应的培训
	校长参加培训给2分；

电教人员100%参加培训给1分；学校中青年教师100％参加培训给2分。

	听取汇报，查看有关资料

	培训方式
	3分
	参加校外培训
	参加省组织的培训给1分；参加本市组织培训给1分。

	自行举办培训
	有，给1分。

	培训内容
	5分
	现代教育技术理论，含订阅省级以上教育技术刊物，如《教育信息技术》
	有，给2分；

无，不给分。

	电教技能
	有，给2分；无，不给分。

	软件教材制作技术
	有，给1分；无，不给分。

	七
	实

验

工

作

效

果

	24分
	实验研究

成果、论文、教材
	16分
	实验研究成果、论文发表，教材参评获省奖的数量
	开展实验以来，有一项（一件）以上科研成果、教材在省或全国获奖推广、交流或在省级以上刊物发表论文，中学16篇、小学8篇，给16分，中学每少一篇扣1分；小学每少一篇扣2分。

	发放调查问卷查看资料、听课。

	教师

教学水平
	8分
	信息技术与学科整合设计能力及教学应用与研究能力
	信息技术与学科整合设计能力及教学应用与研究能力高给4分；一般水平给2分。

	学生

综合素质

	学生品德、文化、心理、劳技素质
	学生品德、文化、心理、劳技素质高给2分；一般给1分。

	示范

作用

	发挥窗口作用，辐射作用
	每学期组织四次以上开放日活动，供校内外教师交流学习，反映好，记2分；组织二次活动以下，来校参观考察少，影响不大扣1分。

	总分

注：未完成校园网建设与应用的学校，不能推荐为省优秀现代教育技术实验学校。
附件三

广东省现代教育技术实验学校自评量化表

学校名称：                                              （表一）

	一级

指标项
	二 级 指 标 项

	得 分

	A

工作落实

情况
	A1

人  员
	A2

规  划

	B

三个覆盖率
	   B1

教 师
	B2

学 科
	B3

课 时

	C

教学环境

建设
	C1

达标
	C2

使用率
	C3

检测系统
	C4

模式探索

	D

课题研究

情况
	D1

选 题
	D2

措 施
	D3

进 展
	D4

成 果

	E

教材使用

情况
	E1

教材选用
	E2

使用效果
	E3

自制教材

	F

组织培训

情况
	F1

内 容
	F2

范 围
	F3

方 式

	G

实验工作

效果
	G1

教研成果
	G2

教师教学

水平
	G3

学生综合

素质
	G4

示范作用

	总分

附件四

广东省现代教育技术实验学校

市级检查量化表

学校名称：                                              （表二）

	   一级

指标项
	            二 级 指 标 项

	   得 分

	A

工作落实

情况
	A1

人  员
	A2

规  划

	B

三个覆盖率
	B1

教 师
	B2

学 科
	B3

课 时

	C

教学环境

建设
	C1

达标
	C2

使用率
	C3

检测系统
	C4

模式探索

	D

课题研究

情况
	D1

选 题
	D2

措 施
	   D3

进 展
	D4

成果

	E

教材使用

情况
	E1

教材选用
	E2

使用效果
	E3

自制教材

	    F

组织培训

情况
	F1

内 容
	F2

范 围
	E3

方 式

	    G

实验工作

效果
	G1

教研成果
	G2

教师教学水平
	G3

学生综合

素质
	G4

示范作用

	总分

                                                     （表三）

	市级领导小组意见：

                             （盖章）

                                        年     月      日

	省级领导小组意见：

                                    （盖章）

                                           年      月     日

附件五

广东省优秀现代教育技术实验学校推荐表
市名称：                                                            （表四）

	学校

名称

	 主

 要

 成

 果

	 推

 荐

 意

 见
	                              市评组组长 （盖章）

                                                年      月      日

	广东

省现

代教

育技

术实

验学

校领

导小

组意

见
	                                           （盖章）

                                                  年      月     日

	厅领导意见
	（盖章）

年    月    日

PAGE